ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT

V/v chủ động triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn thị xã

Việt Yên, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- Các cơ quan đơn vị của tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn;

- Giám đốc Trung tâm Y tế thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn thị xã.

Hiện nay, tình hình bệnh truyền nhiễm trên thế giới vẫn đang diễn biến phức

tạp; trong nước, đã ghi nhận rải rác các ổ dịch sởi, ho gà, thủy đậu..., bệnh dại và

bệnh tay chân miệng có số ca mắc cao hơn cùng kỳ năm 2023, ghi nhận 01 trường

hợp tử vong do cúm A (H5N1). Trên địa bàn thị xã Việt Yên, với sự nỗ lực, cố

gắng của các cơ quan chức năng, các địa phương và Nhân dân, tình hình dịch

bệnh truyền nhiễm cơ bản vẫn đang được kiểm soát tốt.

Thực hiện Công văn số 2225/UBND-KGVX ngày 03/05/2024 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, phường

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2024 về

Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024. Đẩy mạnh tuyên truyền

nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm (sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, thủy đậu, quai bị, cúm, dại...).

- Nắm chắc tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn, chủ động xử lý triệt

để các ổ dịch phát sinh, không để dịch bùng phát, lan rộng.

- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng,

chống sốt xuất huyết. Tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực tham gia thu

dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp

và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt. Chủ động tổ chức phun hóa

chất tại các điểm có nguy cơ cao.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, sớm tháo gỡ các khó khăn trong công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí tại chỗ,

chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

2. Phòng Y tế thị xã

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước và

trên địa bàn tỉnh, chủ động phân tích tình hình, đánh giá nguy cơ. Kịp tham mưu

đề xuất với với Thị ủy, BCĐ phòng, chống dịch của thị xã, UBND thị xã thực

2

hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương của tỉnh về các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo chủ động, phù hợp, hiệu quả, giúp kiểm soát tốt

tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Giao cho Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao thị xã tổ chức tuyên truyền chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng,

bọ gậy hưởng ứng Ngày ASIAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 14 (ngày

15/6/2024) bằng pa nô, áp phích, bài tuyên truyền... xong trước ngày 10/6/2024;

Trích từ kinh phí không tự chủ của Phòng Y tế.

3. Trung tâm Y tế thị xã

- Tăng cường hệ thống giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để các ổ dịch

mới phát sinh, lấy mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh.

- Phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống

các bệnh truyền nhiễm có số mắc, tử vong cao:

+ Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã: Giám sát chặt chẽ các trường hợp bị

chó, mèo nghi dại cắn, cào, hướng dẫn tiêm phòng và xử lý ổ dịch kịp thời.

+ Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo thực hiện tốt vệ sinh cá

nhân, vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, đảm bảo thông thoáng lớp học, đủ

nước sạch sinh hoạt, an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, theo dõi sức khỏe

của học sinh, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh.

+ Hướng dẫn các Trạm Y tế xã, phường tham mưu với UBND tổ chức chiến

dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy hưởng ứng Ngày ASIAN phòng,

chống sốt xuất huyết lần thứ 14 (ngày 15/6/2024).

- Thực hiện tốt công tác tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc

Chương trình tiêm chủng mở rộng. Tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các trường hợp

chưa được tiêm chủng đầy đủ.

- Tổ chức thu dung, điều trị, cấp cứu người bệnh kịp thời, hạn chế tối đa các

trường hợp chuyển nặng, tử vong. Đảm bảo đầy đủ thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị y tế đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống dịch tại

các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch và các địa phương có tỷ lệ tiêm chủng

thấp. Chủ động chỉ đạo, hỗ trợ tuyến dưới trong phòng, chống dịch.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên tuyền về phòng, chống dịch bệnh (truyền

thông hưởng ứng Ngày ASIAN phòng, chống sốt xuất 3 huyết lần thứ 14; hưởng

ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024; hưởng ứng

Tuần lễ tiêm chủng thế giới năm 2024...); khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực

hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân, thay đổi hành vi, nâng cao sức khỏe, vận

động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch, đủ

mũi tiêm.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các cơ

sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, mầm non, nhà trẻ. Tăng cường truyền

3

thông học đường về phòng, chống dịch bệnh và tiêm vắc xin phòng bệnh; thực

hiện tốt công tác y tế trường học, phát hiện kịp thời những trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh truyền nhiễm, thông báo ngay cho cơ sở y tế địa phương để phối hợp

kịp thời xử lý...., duy trì thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, theo quy định tại

trường học. Báo cáo UBND thị xã kịp thời các trường hợp nghi ngờ/nhiễm bệnh

các bệnh truyền nhiễm.

6. Các cơ quan đơn vị ở thị xã, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

- Lồng ghép tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động của cơ quan, đơn vị được biết để áp dụng chủ động, hiệu quả các biện

pháp phòng bệnh dịch .

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở tích cực thực hiện các hoạt

động tuyên truyền đoàn viên, hội viên nâng cao ý thức cảnh giác trước diễn biến

phức tạp, nguy hiểm của dịch bệnh ở người, tự giác thực hiện các biện pháp

phòng dịch cho bản thân, gia  đình và cộng đồng; thực hiện khai báo với Trạm y

tế xã, thị trấn, cơ sở khám chữa bệnh khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc các bệnh

truyền nhiễm  đặc biệt trường hợp nghi ngờ do cúm A (H5N1).

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống

dịch trên địa bàn thị xã. Hướng dẫn quản lý, thanh quyết toán kinh phí phòng,

chống dịch theo quy định. Chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng,

chống dịch trong trường hợp cần thiết.

8. Các phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân trên địa bàn

- Đảm bảo các điều kiện về nhân lực y tế, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế...

đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiểm khuẩn, phòng lây nhiễm, hạn

chế tối đa lây lan dịch bệnh trong cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND thị xã và Sở Y tế về phòng,

chống dịch bệnh.

- Thực hiện nghiêm công tác thống kê báo cáo bệnh truyền nhiễm về Phòng

Y tế theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Thường trực: Thị ủy, HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-14T07:08:54+0700

		2024-05-14T07:33:44+0700

		2024-05-14T07:33:55+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-14T07:34:10+0700